
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584 Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS 
SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do 
cargo de Coordenadora, CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, 
Identidade Funcional 5055679/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotadas na Diretoria de Educação Prof ssional e 
Tecnológica - DETEC, a viajarem aos municípios de Ulianópolis-
PA e Paragominas-PA, nos dias 03 e 04/04/2018, com o objetivo 
acompanhar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 02/2016, celebrado entre esta SECTET e a PAGRISA, e 
WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, que conduzirá as servidoras 
aos referidos municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 21 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 293713

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DE JULGAMENTO

SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA- PORTARIA N°. 016/2017- 
PROCESSO: 2016/175600
PUBLICADA NO DOE Nº 33547, DE 29/01/2018.
ONDE SE LÊ: “Artigo 83 da Lei 8.666/93”
LEIA-SE: “Artigo 81 e 87,I da Lei 8.666/93”
DIRETOR-PRESIDENTE: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo: 293754

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 034/2018 
 GABINETE, DE 21 DE MARÇO DE 2018.

O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, autorizado pelo Processo nº. 2018/105245, por 
motivo de interesse público, a contar de 12/03/2018, o gozo de 
férias da servidora SILVIA NATASHA AMÉRICO DAMASCENO 
CAROLINO, Id. Funcional nº. 5902719/1, concedido por meio 
da Portaria nº. 166/2017-GABINETE, publicada no DOE Nº. 
33.522, de 21/12/2017, para gozo oportuno.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de Março de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 293608

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 110, DE 21 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador RAFAEL THURY CRUZ, GERENTE , matrícula 
73138, 26/03/2018 a 28/03/2018, à Belém-PA/Breves/Belém-
PA, para Manutenção preventiva de infraestrutura da estação 
de telecomunicação .Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 293546
PORTARIA No 114, DE 21 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 26/03/2018 a 
28/03/2018, à Belém-PA/Eldorado/Xinguara/Belém-PA, 
para Manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 

telecomunicação. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 293598
PORTARIA No 111, DE 21 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, 
matrícula 72110, 26/03/2018 a 28/03/2018, à Belém-PA/
Eldorado/Xinguara/Belém-PA, para Deslocamento para 
manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 
telecomunicação .Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 293568
PORTARIA No 112, DE 21 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, 
matrícula 72056, 26/03/2018 a 28/03/2018, à Belém-PA/
Breves/Belém-PA, para Manutenção preventiva de infraestrutura 
da estação de telecomunicação . Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 293577
PORTARIA No 113, DE 21 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico 
de Manutenção, matrícula 72113, 26/03/2018 a 28/03/2018, 
à Belém-PA/Breves/Belém-PA, para Manutenção preventiva de 
infraestrutura da estação de telecomunicação Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 293585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/334037

Objeto: O presente termo aditivo tem por f nalidade alterar a 
“CLÁUSULA QUARTA – DOS PRAZOS E VIGÊNCIAS” do contrato 
em epígrafe, alterando-se o prazo de vigência do contrato, bem 
como o período de execução do objeto avençado.
Assinatura: 22/03/2018
Vigência Contratual: 15/04/2018 à 25/05/2018
Contratado: CONSTRUTORA VOLPI PARA LTDA, CNPJ 
15.494.298/0001-00.
Ordenadora Responsável: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 293698

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 073/2018
SEEL, DE 19 DE MARÇO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2018/102446.
RESOLVE:
CONCEDER, 01 e ½ (um e meia) diárias aos servidores MARCUS 
VINÍCIUS SOUSA DA SILVA, matricula 592526, GILMAR AMARAL 
CHAVES, matricula 5295696 para realizar visita técnica para 
melhoria das quadras do município de Mãe do Rio/PA, no período 
de 08/03/2018 a 09/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 293606

PORTARIA Nº. 072/2018
SEEL, DE 19 DE MARÇO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2018/108393.
RESOLVE:
CONCEDER, 01 e ½ (um e meia) diárias ao servidor GILMAR 

AMARAL CHAVES, matricula 5295696 para organizar e 
acompanhar a Clínica de Canoagem de Velocidade como 
atendimento às diretrizes previstas para a implantação do 
Projeto Pará Aquático, no município de São Miguel do Guamá/
PA, no período de 13/03/2018 a 14/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 293604

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 132/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria 061/2018, publicação 281112 do DOE 33.562 
de 21/02/2018, em que designou diárias Onde lê-se: “PERÍODO: 
26/02 a 12/03/2018”. Leia-se: “PERÍODO: 26/02 a 13/03/2018”. 
Ordenador de despesas. ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 293889

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 127/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/121955. RESOLVE: 
I- Conceder suprimento de fundos à HUERLLEN SANDRES DOS 
SANTOS mat 5931686/1 Assessor. II – O valor do suprimento 
corresponde a R$ 2.400,00, para atender a despesas de pronto 
pagamento para pessoa física e o que ocorrer, objetivando os 
preparativos de apoio logístico e administrativo, para os eventos 
de grande e médio porte no Equipamento Turístico denominado 
Carajás Centro de Convenções de Marabá, no município de 
Marabá, com a seguinte classif cação: 339036, 339047.O valor 
referido no item I vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do 
suprimento de fundos será no período de 22/03 a 28/03/2018 
em Marabá, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 293572

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/114167 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao Colaborador Eventual FLÁVIO SILVA 
PENSADOR, RG nº 27602 PM/PA, CPF nº 518.056.932-04, 
Palestrante. OBJ: Palestrar nos módulos I e II do curso “Curso de 
Trilhas e Caminhadas”, DESTINO: São Geraldo do Araguaia/PA. 
PERÍODO: 20 a 24/03/2018. Ordenador de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 293576
PORTARIA Nº 131/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/105993 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à SABELA DE SOUZA SENA mat 54191128/2 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realizar de Inventário da 
Oferta Turística. DESTINO: Inhangapi / PA. PERÍODO: 19 a 23 de 
março de 2018.Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 293579

PORTARIA Nº 128/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/106036 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a JORGE AGRA BARBOSA mat 54190604/2, 
Gerente de Estatística e Informação. OBJ: Realizar de Inventário 
da Oferta Turística. DESTINO: Inhangapi /PA. PERÍODO: 19 a 23 
de março de 2018. Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 293574
PORTARIA Nº 130/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/121783 RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias a HUERLLEN SANDRES DOS SANTOS mat 
5931686/1, Assessor. OBJ: Dar apoio logístico e administrativo, 
a eventos de grande e médio porte no Equipamento Turístico 
denominado Carajás Centro de Convenções de Marabá. DESTINO: 
Marabá – PA. PERÍODO: 22/03 a 28/03/2018. Ordenador de 
despesas. ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 293578


